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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá subjektivními testy kvality zvuku. Úkolem bylo vytvořit ko-

lekci vzorků z dodaných zvukových přepisů a následně z nich sestavit a provést testy kvality různých

metod přepisu zvukové stopy filmu. V teoretické části práce je nejprve popsán získaný materiál

k testování a testované metody přepisu. V praktické části byl popsán postup při vytváření vhodných

vzorků k testům, jejichž výběr byl, dle zadání, zaměřen na test drop-outů a sykavek. Z vytvořených

vzorků byla následně sestavena dvojice psychoakustických testů, které byly realizovány formou jed-

noduchého počítačového programu a provedeny na skupině dvaceti posluchačů. Pro každý z testů

byla zvolena jiná metoda testování. Validita výsledků byla poté zhodnocena pomocí doporučené

statistické metody Variace rozptylu. V závěru práce je vyhodnocení výsledků a určení posluchači

nejvíce preferované metody přepisu.
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filmu, metoda párového srovnávání, metoda posuzování zvukových podnětů na subjektivních posu-

zovacích škálách, analýza rozptylu

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with subjective listening tests of sound quality. The task was to

create collection of samples from given film soundtrack transcripts and subsequently prepare and

perform quality tests with them. Used testing material and psychoacoustic test methods are described

in the theoretical part of this thesis. In the practical part is firstly described the procedure of making

suitable samples for testing, choosing of which was, as asked, focused on testing sibilants and drop

outs. From collected samples a couple of psychoacoustic tests was assembled which was realized in

form of simple computer program and carried out by group of twenty listeners. A different psycho-

acoustic method was used for each of the tests. Validity the results was evaluated via recommended

statistic method: Analysis of Variance. Last part of the thesis is dedicated to evaluation of results and

stating the transcription method which was most preferred by the listeners.
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methods of film soundtrack transcription, analysis of variance
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ÚVOD

Objektem archivářů, zabývajících se zachováním kulturního dědictví, jsou dnes i filmy

z první poloviny minulého století. Pásky, na kterých jsou filmy z tohoto období zaznamenané, pod-

léhají časem degradaci a je třeba hledat způsoby přenesení těchto filmů na modernější nosiče, více

vhodné pro uchování dat na dlouhý časový úsek. Velké množství firem a laboratoří se dnes věnuje

hledání vhodné metody přepisu analogových pásek filmů do digitální podobny. Tato práce se zabývá

hodnocením kvality čtyř různých metod digitalizace zvukové stopy úspěšných českých filmů: C. a

K. polní maršálek od režiséra Karla Lamače z roku 1930, Jedenácté přikázání od režiséra Martina

Friče z roku 1935, Vlčí jáma od Jiřího Weisse z roku 1957 a Markéta Lazarová od Františka Vláčila

z roku 1967. Úkolem této práce je zvolit metodu přepisu, která nabídne budoucím divákům renovo-

vaných filmů co nejkvalitnější zvukový zážitek.
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1 SUBJEKTIVNÍ TESTOVÁNÍ

Kvalitu zvuku můžeme testovat buď objektivně, například měřením zkreslení

nebo měřením odstupu signálu od šumu, nebo subjektivně za pomoci poslechových testů. Pro naše

účely se více hodí druhá ze jmenovaných možností. Jelikož je hlavním požadavkem na digitalizaci

zvukových stop filmů zachování požitku diváka, je vhodné použít metodu měření, která zjišťuje

účinky zvuku přímo na prožitky a chování člověka. Těmito metodami se zabývá Psychologická

akustika neboli zkráceně Psychoakustika. Psychoakustika je mezioborová vědní disciplína zkouma-

jící veškeré účinky zvuku na psychiku člověka. Mezi nejznámější vědecké kapacity, které se tímto

oborem zabývaly, patří němečtí fyziologové, fyzici, psychologové, zakladatelé psychofyziky a za-

kladatelé experimentální psychologie G. T. Fechner a E. H. Weber. Prokázali logaritmickou závis-

lost mezi velikostí podnětu (fyzikální příčiny) a velikostí fyziologického vjemu. Jde o tzv. Weber-

Fechnerův psychofyzikální zákon. Mění-li se fyzikální podněty působící na naše smysly řadou geo-

metrickou, vnímáme jejich změnu v řadě aritmetické neboli míra fyziologického vjemu je úměrná

logaritmu míry jeho fyzikální příčiny. Čerpáno ze zdrojů [1] a [7]

𝑣 = k . ln
𝑝

𝑝0
(1.1)

v – intenzita subjektivního vjemu

p – fyzikální příčina vjemu

p0 – referenční hodnota vnímané veličiny

K – konstanta
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2 PSYCHOAKUSTICKÉ METODY MĚŘENÍ

Volba vhodné Psychoakustické metody je velmi důležitým parametrem subjek-

tivního testování. Jednotlivé Psychoakustické metody dělíme podle klasifikace psychofyzických a

škálových metod, kterou vytvořil Joy Paul Guilford. Tato klasifikace se zakládá na dvou hlavních

princi-pech. První z nich je účel měření experimentátora. Tím může být například vytvoření pořadí

podnětů nebo určování ekvivalentních podnětů. Druhým principem je způsob měření. Podle něj se

měření dělí na přímá a nepřímá. Přímá měření spočívají v přímém pozorování měřených objektů.

Nepřímé metody měření jsou založeny na pravděpodobnosti a jsou považovány za spolehlivější

Hlavní cíl měření Přímé metody Nepřímé metody

Určování ekvivalence pod-

nětů

Metoda průměrné chyby Metoda konstantních rozdílů

Metoda minimálních změn
Metoda párového srovná-

vání

Určování pořadí podnětů

Metoda seřazování do pod-

nětů

Metoda párového srovná-

vání

Metoda následných kategorií Metoda rozvinutí dat

Metody posuzování na sub-

jektivních posuzovacích šká-

lách

Metoda párového srovná-

vání

Určování rovnosti intervalů

Metoda právě postřehnutých

rozdílů
Metoda seřazování do pořadí

Metoda stejných vzdáleností
Metoda triadického srovná-

vání

Metoda zdánlivě stejných in-

tervalů
Metoda následných kategorií

Metoda čtveřic

Metoda podobných reakcí

Metoda vyvážených hodnot

Určování poměrů

Metoda dělení na části Metody srovnávání poměrů

Metoda násobných podnětů

metoda konstantního součtu

2.1 Guilfordovo rozdělení psychologických a škálovacích metod [2]
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 V další části kapitoly jsou podrobněji popsány nejpoužívanější psychoakustické

metody měření. Podrobnější popis ostatních metod lze najít ve zdroji [1], ze kterého jsem čerpal

informace.

2.1 Párové srovnávání zvukových podnětů

Párové srovnávání je jednou z nejstarších psychologických měřících metod. Po-

prvé bylo zmíněno už v roce 1860. Zároveň je jednou z teoreticky i technicky nejpropracovanějších

psychometrických metod. Výhodou párového srovnávání je její široká využitelnost pro zpracování

různých psychologických proměnných. Naopak nevýhodou je fakt, že při měření většího počtu ob-

jektů je náročná na čas i trpělivost pokusných osob.

2.1.1 Podstata metody

Metoda je založena na postupném párovém porovnání každého z n podnětů s

ostatními n - 1 objekty. Výsledkem každého dílčího srovnání je, že pokusná osoba označí jeden z

právě po-rovnávaných podnětů Sj, Sk jako dominantní v předem definovaném smyslu podle typu

test. Například při porovnání zvukových podnětů může být jeden hlasitější, plnější nebo ostřejší než

druhý podnět. Každou takovou odpověď lze matematicky vyjádřit jako nerovnost Sj > Sk, jestliže byl

dominantní podnět Sj, nebo Sj < Sk v případě, kdy je dominantnější podnět Sk. V případech, kdy se

vlastnosti porovnávaných podnětů liší jen velmi málo, se připouští neutrální soud Sj = Sk, který tvrdí,

že jsou oba podněty v posuzovaném smyslu stejné. Tímto se snažíme předejít situaci, kdy se poslu-

chač nemůže rozhodnout a začne odpověď hádat. Tyto případy negativně ovlivňují výsledek testu i

motivaci posluchače, který po opakování podobné situace může uchýlit k hádání i u méně náročných

dvojic. Výsledek neutrálního soudu se zpracovává buď připsáním každému z porovnávaných pod-

nětů půl bodu nebo rozdělením bodů z neutrálních soudů mezi podněty Sj a Sk v poměru výsledných

četností soudů Sj < Sk a Sj > Sk. U některých osob však může povolení neutrálního soudu ke zhoršení

kvalitu výsledků, protože si rozhodování začnou ulehčovat tím, že u obtížněji posouditelných párů

rovnou přejdou k neutrální volbě.


[…]


ních posuzovacích škálách za účelem zhodnotit rozdíly v subjektivně vnímané kvalitě zvuku mezi

jednotlivými filmy. Pro automatický chod poslechových testů byl vytvořen program, který podle

zvolené psychometrické metody sestaví test z připravených vzorků a ukládá odpovědi posluchačů

do textových souborů. Zpracování výsledků testů proběhlo v tabulkovém editoru Microsoft Excel.

Validita výsledků hlavního testu byla po té zhodnocena pomocí analýzy rozptylu, která pomohla

z výsledků vybrat statisticky významné hodnoty a upřesnit tím výsledky testu.

V první části práce proběhl popis dodaného materiálu pro testy. Jsou zde

krátce popsány filmy, jejichž zvukové stopy byly v této práci zkoumány. Dále jsou zde přiblíženy

testované metody přepisu: Barrandov, COSP, Resonances a Sounddirect. V dalších dvou kapitolách

je pozornost zaměřena na teorii subjektivního testování a principy nejpoužívanějších psychometric-

kých metod. Ve čtvrté kapitole je přiblížen postup přípravy jednotlivých vzorků použitých v posle-

chových testech. V další části práce je čtenář seznámen se strukturou programu použitého při testech,

provedením testu a způsobem zpracování výsledků v tabulkovém editoru. V sedmé kapitole jsou

představeny výsledky poslechových testů. Následující část se zabývá analýzou rozptylu, nejprve je

popsána její teoretická podstata, po té přiblížen postup při jejím výpočtu a následně jsou zde vypsány

výsledky analýzy výstupních hodnot testu metodou párového srovnávání.

Důvodem k zavedení doplňkového testu byl pokus o objasnění značné

nesourodosti výsledků párového srovnávání u jednotlivých filmů. Z testu vyšlo najevo, že rozdíly

mezi subjektivně vnímanou kvalitou zvuku mezi jednotlivými filmy jsou větší než rozdíly v kvalitě

přepisů jednoho filmu rozdílnými metodami digitalizace. Konkrétně pro film C. a k. polní maršálek

se všechny čtyři tetované metody přepisu umístily na škále v intervalu od 2,15 do 2,43 (graf 7.2.1),

pro film Jedenácté přikázání od 2,88 do 3,15 (graf 7.2.2), u filmu Vlčí jáma pak od 2,98 do 4,00 a

pro film Markéta Lazarová od 3,23 do 3,90. Vezmeme-li v úvahu význam jednotlivých bodů na

zvolené škále, kdy 2 značí nepříjemný poslech a výrazné rušivé artefakty, 3 rozhraní mezi příjem-

ným a nepříjemným poslechem a 4 sice stále slyšitelné artefakty, ale příjemný poslech, je například

rozdíl mezi nejlepšími výsledky pro filmy C. a k. polní maršálek a Vlčí jáma výrazný. Oproti tomu

výsledky jednotlivých metod přepisu se pro každý film drží přibližně jedné významové hodnoty na

škále.
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Výsledky testu metodou párového srovnávání po provedení analýzy rozptylu pro film C. a k. polní

maršálek

Výsledky druhé ukázky z tohoto filmu byly vyhodnoceny jako statis-

ticky bezvýznamné, protože se ani u jedné z dvojic metod přepisu nepodařil prokázat statisticky vý-

znamný rozdíl. Z výsledků první ukázky vyplynula jako nejméně kvalitní metoda přepisu Resonan-

ces. Ostatní tři přepisy tohoto filmu byly označeno jako stejně kvalitní.

Výsledky testu metodou párového srovnávání po provedení analýzy rozptylu pro film Jedenácté

přikázání

Nejméně preferovanou metodou přepisu pro film Jedenácté přikázání

byla metoda Barrandov. Přepisy COSP, Resonances a Sounddirect byly na základě celkových vý-

sledků analýzy rozptylu pro film Jedenácté přikázání označeny jako kvalitativně srovnatelné.

Výsledky testu metodou párového srovnávání po provedení analýzy rozptylu pro film Vlčí jáma

Jako nejméně vhodná metoda pro přepis zvukové stopy filmu Vlčí jáma

vzešla z testu metoda Sounddirect. Přepisy metodami Barrandov, Sounddirect a Resonances byly po

aplikaci variace rozptylu zhodnoceny jako vyrovnané po stránce subjektivního hodnocení kvality

zvuku

Výsledky testu metodou párového srovnávání po provedení analýzy rozptylu pro film Markéta

Lazarová

Analýzou rozptylu bylo zjištěno, že statisticky významný rozdíl lze na-

jít pouze mezi metodou Resonances a metodami Sounddirect a Barrandov, kde je metoda Resonan-

ces označena jako preferovanější metoda přepisu než zbylé dvě jmenované metody. Mezi zbylými

páry metod nebyly statisticky potvrzeny vztahy. Pro tento film tedy nelze bezpečně určit nejkvalit-

nější přepis na základě dat získaných z tohoto testu. Nejvíce preferencí před ostatními metodami ale

získala metoda Resonances.

Celkové výsledky testu metodou párového srovnávání po provedení analýzy rozptylu a volba

nejkvalitnější metody přepisu zvukové stopy filmu

Analýza dat celkového vyhodnocení testů metodou párového srovná-

vání ukázala jako statisticky významný prvek nejmenší počet preferenčních bodů pro přepisy meto-

dou Sounddirect. Mezi celkovými počty preferencí ostatních metod přepisu nebyl nalezen statisticky

významný rozdíl. Můžeme tedy říci, že nejméně kvalitní metodou přepisu je právě Sounddirect a

přepisy ostatními metodami jsou kvalitnější než Sounddirect, ale není mezi nimi statisticky vý-

znamný rozdíl. Vezmu-li v úvahu všechny výsledky pro jednotlivé filmy, volím jako nejvhodnější

pro použití metodu COSP, která nebyla posluchači zvolena jako nejméně kvalitní ani pro jeden

z testovaných filmů.
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