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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení kvality digitalizace zvukové stopy filmu
Jméno autora: Jan Dvořák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Filip Fikejz
Pracoviště oponenta práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika subjektivních testů patří mezi časově náročná témata na přípravu, realizaci i vyhodnocení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo bez výhrad splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student realizoval subjektivní test s dostatečným množstvím 20 subjektů, oceňuji realizaci pomocí dvou psychometrických
metod, k vyhodnocení párového srovnávání použil analýzu rozptylu a výsledky interpretoval.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student vzhledem k tématu musel řadu informací nastudovat z odborné literatury, nasbírané informace dokázal ve své
bakalářské práci výborně aplikovat. Sám připravil vzorky a pomocí specializovaného softwaru i subjektivní test, který
realizoval s 20 subjekty a následně vyhodnotil.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D ‐ uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce má na jednu stranu pěknou grafickou úpravu a dostatečný rozsah, na druhou stranu obsahuje velké množství
pravopisných chyb a překlepů a zbytečně velké mezery v textu. Co se týče členění práce, teoretický popis analýzy rozptylu
bych doporučil zařadit do teoretické části práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje použité v bakalářské práci jsou pro potřeby práce relevantní, v části věnované teorii bych ovšem uvítal jejich větší
počet a častější výskyt odkazů. V práci není citován zdroj doporučený v zadání práce pod číslem [1].
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky jsou přehledně zpracovány v tabulkách a grafech a slovně interpretovány. Uživatelské rozhraní programu
ovládajícího subjektivní test je přehledné a plně funkční.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.

Při hodnocení bakalářské práce jsem zohlednil časovou náročnost přípravy, realizace a samotného vyhodnocení
testu i skutečnost, že student realizoval test dvěma psychometrickými metodami a měl tak k dispozici srovnání.
Vyhodnocení je rozsáhlé a přehledné, student se ho snažil vlastními slovy interpretovat a na základě statistického
vyhodnocení vyvodil jednoznačný závěr, která metoda přepisu byla nejméně preferována a kterou by doporučil.
Na druhou stranu jsem musel přihlédnout i k tomu, že text ke své škodě obsahuje velké množství překlepů a
pravopisných chyb.

Otázky pro obhajobu:

1.) Čím si vysvětlujete nejmenší počet preferenčních bodů pro přepisy metodou Sounddirect?
2.) Jaké znáte další metody statistického vyhodnocení?
3.) Jaký je princip pulsně šířkové modulace?

Datum: 31.1.2016 Podpis:

Ing. Filip Fikejz